- 1 -

俞政〔2024〕40号

关于印发《俞村镇 2024 年防汛抗旱应急工作
预案》的通知

各村，镇直各部门：

现将《俞村镇 2024年防汛抗旱应急工作预案》印发给你

们，请你们结合实际，抓好工作落实。

俞村镇人民政府

2024年 4月 9日

抄送：县农业农村水利局、县应急局

- 2 -

俞村镇 2024 年防汛抗旱应急工作预案

为切实做好我镇 2024年防汛抗旱工作，确保各类水利工

程安全度汛，确保人民群众生命财产安全和社会稳定，制定如

下工作方案。

一、总体要求和目标

认真贯彻“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的

方针，坚持以人为本，科学防控，生命至上，把保障人民群众

生命安全放在首位，积极推进从控制洪水向洪水管理，由单一

抗旱向全面抗旱的“两个转变”，突出“水库安全度汛、河流防洪

安全、 山洪灾害防御、台风灾害防御”四个重点，强化“责任落

实、组织落实、预案落实、物资落实、队伍落实”，确保安全

度汛，为全镇经济社会又好又快地发展提供保障。具体目标是：

遇设防标准内洪水，确保全镇水库和重要堤防工程安全度汛，

确保村庄防洪安全，确保交通干线和镇村道路防洪安全，确保

人民生命财产安全；遇超设防标准洪水，采取一切措施，最大

程度地减轻洪灾损失，避免人员伤亡；遇特大干旱，千方百计

确保农村居民饮水安全。

二、工作重点

(一)防洪工作

小型水库、水电站、万方大塘、保护村庄的重要堤防是全

镇防汛工作的重点。根据县应急管理局的要求，明确以下防洪

任务和要求。

- 3 -

1、小(I)型水库，即丁家山水库，小（II）型水库，即黄坑

水库，确保 500年一遇标准洪水不垮坝。

2、小(II)型水库，即张家园、云斗里、枫树坞、槐梓山、

雪里、华村水库，确保 200至 300年一遇标准洪水不垮坝。

3、18口万方大塘在日降雨量 150mm内力求不出险，芳岱

村程坑大塘为重点防守塘，现空库运行。

4、保护村庄和工矿企业的重要堤防，确保遇历史洪水位

不出险。境内主要干支流要制定抢险方案。

5、遇超标准洪水，要确保人民生命安全，将灾情损失减

少到最低程度。

6、加强地质灾害预防工作。制定地质灾害防治预案，加

强对山体滑坡、泥石流等山洪地质灾害的监测防范，确保人民

群众生命财产安全。

7、防汛抢险应急救援避难场所设在鲍家庄园。（见后位

置图）

（二）抗旱工作

确保全镇农田 30天不雨不旱，确保 40%农田 50天不雨不

旱，确保 50天不雨农村人畜饮水安全。

三、主要措施

各单位要按照上级工作部署和要求，立足于防大汛、抗大

旱、抢大险、救大灾，扎实做好防汛抗旱各项准备工作，随时

应对可能出现的水旱灾害，落实好各项防汛措施。

- 4 -

（一）加强领导，落实责任。加强对防汛工作的领导，进

一步完善以行政首长负责制为核心的各项责任制。主要领导要

亲自抓，分管领导具体抓，其他有关领导要按照防汛责任分工

承担防汛工作任务。各部门都要在镇防汛抗旱工作领导组的统

一领导下，各负其责，密切配合，协同作战。各责任领导必须

深入防汛抗旱第一线，对防汛抗旱各个环节都要不断地研究、

部署、检查、落实，解决实际问题，及时消除各类隐患。要及

时更新完善水库责任公示牌，接受社会和群众监督。严格执行

防汛抗旱责任追究制和汛期 24小时值班制度，严肃防汛纪律，

确保令行禁止。

（二）统一思想，提高意识。要认真宣传贯彻《中华人民

共和国防洪法》、《中华人民共和国水法》、《中华人民共和

国河道管理条例》等法律法规，依法防洪。各级领导干部和广

大群众要统一思想，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，切实做好

防御大洪水、抗御大旱灾的准备，不断提高广大干群的水旱灾

害意识，在全社会树立防大汛、抢大险、抗大灾的思想。

（三）扎实开展汛期安全检查。各防汛责任人要深入现场，

全面、广泛、深入地开展汛前检查。对检查中发现的问题，要

按照“分级管理，分级负责”的原则，及时进行处理或落实安全

度汛措施。各类水库、水电站必须按照《关于明确水库水电站

防汛管理有关问题的通知》规定，认真落实防汛行政责任人，

制订好防汛抢险应急预案。加强河道巡查，严厉打击向河道内

- 5 -

倾倒生活和建筑垃圾的违法行为，并按照“谁设障、谁清除”的

原则，依法责令限期消除，确保河道行洪安全。

（四）抓紧落实防汛抢险队伍和物资器材。各村要根据实

际情况，积极采取措施，组织好防汛队伍，并明确各自的任务

和责任。积极足额筹集防汛经费和防汛物资，尤其要抓紧做好

各类水库防汛物资储购工作，并加强防汛物资的管理。

（五）做好地质灾害的防治工作。各村要制定地质灾害的

防治方案和应急预案，凫阳村槐梓山及切坡建房为防治重点，

防汛期间要加强监管，了解情况，如有险情，及时将受灾群众

及其财产按制定好的路线转移到安全地段，并做好安置工作。

（六）修订完善各类预案。各村、镇直有关单位要结合本

地实际，抓紧各类应急预案的修订完善工作，提高预案的实用

性和可操作性，要对照预案逐项落实，保证预案有效实施。特

别要做好防御山洪台风灾害应急预案的完善工作，落实镇、村

二级山洪及地质灾害防范责任体系。明确重点防护区域及防护

内容，进一步落实汛期监测、灾害预报制度和人员撤退转移路

线和避险地点，明确预警、报警方式，尤其是村广播、手机短

信、电话等报警措施要落实到位。

（七）坚持防汛抗旱两手抓。在抓好防汛准备工作的同时，

要高度重视抗旱工作，在不影响防汛安全的前提下，做好蓄水

保水工作，确保农田灌溉用水需要。

- 6 -

俞村镇应急救援物资统计表

序号 物资名称 数量 用途 备注

1 编制袋（条） 3000 土坝抢险
6座土坝，每

座 500条

2
抢险服装

（套）
210

抢险人员着

装

3 木材（方） 7 水库抢险
7座水库每

库备用 1方

4 砂石料（方） 42 水库抢险
7座水库每

库备用 6方

5 毛竹（根） 210 水库抢险
7座水库每

库备用 30根

- 7 -

俞村镇防汛抢险救援队名单
序

号
姓名 性别 职务 备注

1 程钰洋 男 队长

2 吕华彬 男 队员

3 蒋臣鹏 男 队员

4 王长根 男 队员

5 凌 涛 男 队员

6 何晓富 男 队员

7 张大真 男 队员

8 郭建平 男 队员

9 张昌华 男 队员

10 丁士宏 男 队员

11 申 砷 男 队员

12 王 松 男 队员

13 王 辉 男 队员

14 方立华 男 队员

15 徐建华 男 队员

16 徐礼来 男 队员

17 徐 伟 男 队员

18 汤武建 男 队员

19 程安平 男 队员

- 8 -

20 窦振森 男 队员

21 顾 俊 男 队员

22 余剑宏 男 队员

23 黄嘉明 男 队员

24 刘 磊 男 队员

25 陈 振 男 队员

26 李博文 男 队员

27 王梅轩 男 队员

28 杜永存 男 队员

29 李瑞阳 男 队员

30 王智聪 男 队员

31 葛 峰 男 队员

32 喻明光 男 队员

33 王 珏 男 队员

34 胡成才 男 队员

35 张 俊 男 队员

36 夏安南 男 队员

37 张宇成 男 队员

38 王子超 男 队员

39 蒋 磊 男 队员

40 潘 宁 男 队员

41 喻功建 男 队员

- 9 -

42 吴建新 男 队员

43 汪全国 男 队员

44 董义堂 男 队员

45 方 明 男 队员

46 方晓德 男 队员

47 汪献忠 男 队员

48 鲍鹏辉 男 队员

49 陈 晗 男 队员

50 俞 炜 男 队员

俞村镇应急避难场所指示图

- 10 -

俞村镇小（II）型水库、万方大塘防汛责任人
责任清单

村名 工程名称 村级责任人 镇级责任人

杨墅

张家园水库 董义堂 刘 杰

前进塘 张春芳 徐礼来

坝外塘 叶国亮 徐建华

俞村

枫树坞水库 俞峰 郭 松

云斗里水库 俞炜 汤 超

鱼草坞塘 俞炜 蒋臣鹏

王家山塘 王春花 徐 伟

乌龟形塘 崔菊萍 俞小建

火龙岗塘 方明 汪秀林

凫阳

槐梓山水库 蒋协英 景建华

石坦塘 汪全国 蒋协慧

乌里园塘 姚贤惠 余剑宏

壁上塘 傅先平 李瑞阳

合锦
台华里塘 鲍昊 何晓富

庙上塘 蒋同辉 王 辉

桥埠

雪里水库 喻功建 饶 旭

华村水库 陈晗 吕华彬

岗塘坞塘 鲍本人 顾 俊

六十里塘 喻功建 丁士宏

- 11 -

村口塘 陈晗 王 松

梨树村塘 鲍昭华 刘 磊

丁家山水库 鲍昭华 叶裕赟

芳岱
程坑塘 江莫娇 张昌华

湖泉塘 鲍鹏辉 程钰洋

仕川
黄坑水库 汪献忠 王长根

金竹坞塘 喻科建 窦振森